
Determinazione.957 del 30/11/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PATRIMONIO - ECONOMATO

 N.957 del 2° SETTORE del 30/11/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE RDO SU MEPA DELLA FORNITURA DI
CANCELLERIA E CONSUMABILI  - LOTTO 1 CIG Z8A3310E47  - LOTTO 2
CIG ZA13310E9C 

La sottoscritta Nazzarena De Conti  in qualità di Responsabile del
Procedimento del Servizio Patrimonio Economato, attesta il regolare
svolgimento dell'istruttoria e propone l'adozione dell'allegato provvedimento
n.27961 con PARERE FAVOREVOLE. Dichiara ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90
s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso che in data 31 dicembre p.v. andrà a scadere l'affidamento della
fornitura di cancelleria e toner attualmente affidato alla ditta Gem snc di
Grossi Galeazzo e C. con sede in Borgo Virgilio di Mantova;

Rilevato che si è reso quindi necessario procedere con l'indizione di una
nuova procedura per l'affidamento della fornitura di materiale di cancelleria
e toner per il prossimo triennio;

Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione
posto a base di affidamento per complessivi € 20.400,00 (IVA esclusa) è al di
sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.
Lgs. 50/2016 e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;   

Visto l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120
dell’11 settembre 2020, il quale introduce un regime parzialmente e
temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’articolo 36 del
Codice dei contratti;

Visto la relazione del 3 agosto 2020 del Presidente f.f. dell’ANAC avente per
oggetto: “Il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” e nello specifico il paragrafo
denominato “Possibilità di ricorso alle procedure ordinarie” in cui si
suggerisce al legislatore espressamente che: 
“Resta aperta la questione relativa alla possibilità o meno delle stazioni appaltanti
(dapprima espressamente riconosciuta dall’art. 36, comma 2, del Codice) di ricorrere,
nell’esercizio della propria discrezionalità, alle procedure ordinarie, ivi compresa



Determinazione.957 del 30/11/2021 Pagina 2

quella ristretta, anziché a quelle semplificate introdotte dal dl. in commento,
qualora le esigenze del mercato suggeriscano di assicurare il massimo confronto
concorrenziale. Al riguardo, si osserva che, sebbene l’art. 2 del dl. non abbia fatto
salva la richiamata facoltà, la perdurante applicabilità dei principi di cui al comma
1 dell’art. 30 induce a ritenere che il regime in deroga non abbia privato, pur nella
situazione eccezionale creatasi a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale, le stazioni appaltanti della possibilità di
ricorrere a soluzioni aperte alla più ampia concorrenza qualora appaiano le più idonee
a soddisfare il proprio fabbisogno. Si suggerisce pertanto di inserire un riferimento
espresso alla possibilità per le stazioni appaltanti di ricorrere alle procedure
ordinarie, previa adeguata motivazione”; 

Considerato che la previsione di cui all’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge
11 settembre 2020 n. 120 relativamente all’Avviso pubblico da pubblicare nei
rispettivi siti internet istituzionali appare ricondurre la procedura
negoziata (prevista appunto nell’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge 11
settembre 2020 n. 120) al modello classico previsto dall’art. 36 comma 2,
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi con la conseguente applicazione, nei
limiti delle loro applicabilità, le Linee guida n. 4 dell’ANAC; 

Visto il parere n. 735 del 24 settembre 2020 del Ministero delle
infrastrutture e di trasporti che recita espressamente: […] “Tenendo conto di
tale finalità, cui è sotteso il nuovo assetto normativo in materia di
contratti pubblici, si ritiene che non sia comunque precluso il ricorso alle
procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all’art. 30 del d.lgs.
50/2016, a condizione che tale possibilità non sia utilizzata per finalità
dilatorie. Gli affidamenti dovranno avvenire comunque nel rispetto dei tempi
previsti dal nuovo decreto e potranno essere utilizzate le semplificazioni
procedimentali introdotte. In tal caso, si consiglia di dar conto di tale
scelta mediante motivazione […]”;

Considerato che l’eventuale scelta procedurale sopra indicata (procedura
negoziata preceduta da un Avviso di manifestazione di interesse) in
correlazione con la scelta del prezzo più basso come criterio di
aggiudicazione consentono alla Stazione appaltante una più ampia concorrenza
e offerte più idonee a soddisfare il proprio fabbisogno anche dal punto di
vita qualitativo; 

Rilevato che, visto l’art. 51, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, la
fornitura è stata suddivisa in due lotti funzionali al fine di favorire
l'accesso alle microimprese, piccole e medie imprese, come di seguito
specificato :
- lotto n.1 relativo alal fornitura di carta per stampanti e cancelleria -
importo a base d'asta triennale euro 18.600,00 Iva al 22% esclusa;

- lotto n. 2 relativo alla fornitura di prodotti consumabili (toner) -
importo a base d'asta triennale euro 1.800,00 Iva al 22% esclusa;

Posto che la predetta fornitura è finanziata mediante fondi propri di
bilancio; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n.
296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali
disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e
mercato elettronico;

Verificato che la fornitura di beni in oggetto risulta presente nel catalogo
del MEPA nel Bando "Cancelleria, Carta ,Consumabile e Prodotti per il
restauro";

Rilevato che in data 16 settembre 2021 è stato pubblicato all'albo e sul sito
internet del Comune un avviso di manifestazione di interesse per la fornitura
di  cancelleria e consumabili, suddiviso in due lotti;

Considerato che, sulla base delle manifestazioni di interesse ricevute, con
richiesta di offerta inviata attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (RDO n. 2884622) sono state invitate le ditte di seguito



Determinazione.957 del 30/11/2021 Pagina 3

elencate a presentare offerta con aggiudicazione mediante criterio del prezzo
più basso ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) e dell'art. 95 comma 4
del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50:
- per il Lotto 1:
Ingross Carta Giustacchini spa con sede in Brescia;
Gem snc di Grossi Galeazzo e C. con sede in Borgo Virgilio di Mantova;
ICR S.p.A. con sede in Roma; 
Eco Laser Informatca con sede in Roma;

- per il Lotto 2:
Mida srl con sede in Verona;
Ingross Carta Giustacchini spa con sede in Brescia;
Gem snc di Grossi Galeazzo e C. con sede in Borgo Virgilio di Mantova;
Prink S.p.A. con sede inCastel Bolognese (RA);
Finbuc srl con sede in Frascati;
ICR S.p.A. con sede a Roma;
Eco Laser Informatca con sede in Roma;

Preso atto che, alla data di scadenza stabilita, sono pervenute le offerte
delle seguenti ditte:
Lotto 1
- Gem snc di Grossi Galeazzo e C. 
per il lotto n. 1 euro  17.382,36 più IVA al 22%
- ICR S.p.A.  
per il lotto n. 1 euro 18.384,42 più IVA al 22%

La ditta Ingross Carta Giustacchini spa ha presentato offerta per il lotto 1
non conforme al materiale richiesto in sede di gara e pertanto è stata
esclusa dalla RDO;

Lotto 2
- Eco Laser Informatica 
per il lotto n. 2 euro 2.662,80  più IVA AL 22%  
- Mida  S.r.L.
per il lotto n. 2  euro 1.539,80 più IVA al 22%
- Gem snc di Grossi Galeazzo e C. 
per lotto n. 2 euro 1.149,30  più IVA al 22%

Ritenuto, pertanto, di affidare :
- la fornitura di cancelleria  e carta per stampanti (lotto 1) per un periodo
 di 36 mesi a partire dal 1 gennaio 2022 alla ditta Gem di Grossi Galeazzo e
c. con sede in Borgo Virgilio di Mantova verso un importo triennale di euro
17.382,36 più IVA al 22%;
- la fornitua di materiale per consumabili per un periodo di 36 mesi a
partire dal 1 gennaio 2022 alla ditta Gem di Grossi Galeazzo e c. con sede in
Borgo Virgilio di Mantova verso un importo triennale di euro 1.149,30 piu Iva
al 22%;

Considerato che, per il presente appalto, sono  stati attribuiti i seguenti
codici GIG:

LOTTO N. 1 Z8A3310E47

LOTTO N. 2 Z013310E9C

Visto l'art. 107 del D.lgs 18.8.2000, n.267 che attribuisce ai dirigenti
l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica,
con autonomi poteri di spesa;

Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa; 



Determinazione.957 del 30/11/2021 Pagina 4

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2021-2022-2023”;

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva alla ditta Gem snc di Grossi Galeazzo e
c. con sede in Borgo Virgilio di Mantova le forniture citate in premessa e di
seguito specificate:
- lotto n. 1: fornitura di cancelleria per un periodo di 36 mesi a partire
dal 1 gennaio 2022 per un importo triennale di euro 17.382,36 più IVA al 22%;
- lotto n. 2: materiale per consumabili (toner) per un periodo di 36 mesi a
partire dal 1 gennaio 2022  per  un importo triennale di euro 1.149,30 più
IVA al 22%

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 22.608,66 (iva compresa) al
capitolo 170.01 del PEG 2021-2023 nel seguente modo, dando atto che la spesa
è ripetiva e avrà scadenza il 31.12.2024:
a) complessivi euro 21.206,48 per carta e cancelleria a favore della ditta
Gem snc di Grossi Galeazzo e C.: 
- euro 7.068,83  annualità 2022
- euro 7.068,83  annualità 2023
- euro 7.068,83 annualità 2024 dando atto che verranno  impegnati con
successivo proveddimento;

b) complessivi euro 1.402,15 per consumabili e toner a favore della ditta
ditta Gem snc di Grossi Galeazzo e C.:
- euro 467,39 annualità 2022
- euro 467,39 annualità 2023
- euro 467,39 annualita' 2024 dando atto che verranno impegnati con
successivo provvedimento:

3. di dare atto che si è provveduto ad acquisire i i seguento codici CIG:

Lotto N. 1 Z8A3310E47

Lotto N. 2 Z013310E9C

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

6. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs
n.62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.957 del 30/11/2021 Pagina 5


